
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-78558987- -APN-DAYF#ACUMAR - APRUEBA Y ADJUDICA CONTRATACIÓN 
DIRECTA INTERADMINISTRATIVA - SEGURO DE RESPONSABILIDAD TECNICO Y CIVIL PARA 
ELVANT (DRON) (VEHÍCULO AÉREO NO TRIPULADO – UAS – UNMANNED AERIAL SYSTEMS)

 

VISTO el Expediente EX-2024-78558987- -APN-DAYF#ACUMAR del registro de la AUTORIDAD DE 
CUENCA MATANZA RIACHUELO, la Ley Nacional N.° 26.168, la Resolución N.° 402/2017 (RESOL-2017-
402-APN-ACUMAR#MAD) y sus modificatorias, la Resolución N.° 1/2024 (RESOL-2024-1-APN-
ACUMAR#MINF), la Resolución N.° 24/2024 (RESOL-2024-24-APN-ACUMAR#MINF) y sus modificatorias, 
y

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones tramita la contratación de un seguro de Responsabilidad Civil y Seguro Técnico 
para un VANT (DRON) (Vehículo Aéreo No Tripulado – UAS – Unmanned Aerial Systems), solicitado por la 
COORDINACIÓN DE PATRIMONIO, COMPRAS Y CONTRATACIONES dependiente de la DIRECCIÓN 
DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS de la AUTORIDAD DE CUENCA MATANZA RIACHUELO.

Que mediante el ME-2024- 78198092 -APN-DAYF#ACUMAR del 25 de julio de 2024, la mencionada 
Coordinación solicitó autorización para el inicio de la contratación referida, adjuntó la justificación de la 
necesidad de la contratación (IF-2024- 77824867 -APN-DAYF#ACUMAR), el presupuesto estimado (IF-2024- 
77824677 -APN-DAYF#ACUMAR), y el proyecto de Pliego de Bases y Condiciones Particulares y de 
Especificaciones Técnicas (IF-2024- 77824398 -APN-DAYF#ACUMAR).

Que mediante el ME-2024- 78221444 -APN-DAYF#ACUMAR y ME-2024- 78537835 -APN- 
DAYF#ACUMAR, del 25 y 26 de julio de 2024, la DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 
dependiente de la DIRECCIÓN GENERAL ADMINISTRATIVe tomó conocimiento, prestó conformidad e 
indicó a la COORDINACIÓN DE PATRIMONIO, COMPRAS Y CONTRATACIONES continuar con el trámite 
correspondiente. Cabe destacar que la intervención del ME-2024- 78537835 -APN- DAYF#ACUMAR se realiza 
en ejercicio de las facultades delegadas mediante el Art. 2 de la Resolución Presidencia ACUMAR RESOL-2024-
147-APN-ACUMAR#MEC.



Que la contratación tramitó mediante la Solicitud de Contratación identificada en el Sistema COMPR.AR como 
N.° 318-23-SCO24, agregada como IF-2024- 77707928 -APN-DAYF#ACUMAR, y cuya autorización consta en 
el IF-2024- 79401550 -APN-DAYF#ACUMAR del 29 de julio de 2024.

Que la COORDINACIÓN DE PRESUPUESTO, PLANIFICACIÓN FINANCIERA Y TESORERÍA dependiente 
de la DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS de la AUTORIDAD DE CUENCA MATANZA 
RIACHUELO, afectó preventivamente el gasto conforme a su competencia mediante la PV-2024-79633940-
APN-DAYF#ACUMAR del 30 de julio de 2024.

Que mediante la PV-2024- 79778124 -APN-DAYF#ACUMAR y el IF-2024- 79772315 -APN-
DAYF#ACUMAR ambos del 30 de julio de 2024, la COORDINACIÓN DE PATRIMONIO, COMPRAS Y 
CONTRATACIONES, encuadró el proceso de selección en trato como una Contratación Directa por 
Adjudicación Simple Interadministrativa, de acuerdo a lo establecido en los artículos 42 y 48 del Anexo I de la 
RESOL-2017-402-APN-ACUMAR#MAD y sus modificatorias.

Qué PROVINCIA SEGUROS S.A. (C.U.I.T.: 30-52750816-5) es una empresa cuyo capital accionario 
corresponde en un SESENTA POR CIENTO (60%) al Grupo Provincia, compañía perteneciente al BANCO DE 
LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, entidad autárquica provincial (Decreto-Ley N.° 9434/1979); y el 
CUARENTA POR CIENTO (40%) restante, se encuentra constituido por la Caja de Jubilaciones, Subsidios y 
Pensiones del Personal del Banco de la Provincia de Buenos Aires, entidad autárquica de derecho público, en los 
términos de la Ley N.° 15.008 de la provincia de Buenos Aires.

Que mediante la PV-2024- 80714093 -APN-DGA#ACUMAR del 1 de agosto de 2024, la DIRECCIÓN 
GENERAL ADMINISTRATIVA de la AUTORIDAD DE CUENCA MATANZA RIACHUELO autorizó e 
informó que suscribió el Pliego de Bases y Condiciones Particulares y de Especificaciones Técnicas PLIEG-
2024- 80304543 -APN-DGA#ACUMAR.

Que, conforme a la normativa vigente, se procedió a la publicación en el sitio web COMPR.AR y en el sitio web 
de la AUTORIDAD DE CUENCA MATANZA RIACHUELO obrante en IF-2024- 80867859 -APN-
DAYF#ACUMAR e IF-2024- 81292875 -APN-DAYF#ACUMAR respectivamente y a la invitación al Proveedor 
que consta en el PLIEG-2024-80997711-APN-DAYF#ACUMAR.

Que el día 08 de agosto de 2024, se llevó a cabo el acto de apertura de ofertas en forma automática a través del 
Sistema COMPR.AR, cuya constancia obra en el IF-2024- 83889081 -APN-DAYF#ACUMAR, por la que se 
verificó la presentación de la oferta de PROVINCIA SEGUROS S.A. (C.U.I.T.: 30-52750816-5); y se generó el 
cuadro comparativo de ofertas que se agrega como IF-2024- 83889696 -APN-DAYF#ACUMAR.

Que la COORDINACIÓN DE PATRIMONIO, COMPRAS Y CONTRATACIONES, en su doble carácter de 
Unidad Requirente y Unidad de Compras y Contrataciones informó que la oferta cumple técnicamente con las 
coberturas solicitadas en el Pliego de Especificaciones Técnicas PLIEG-2024-80304543-APN-DGA#ACUMAR 
y también con los requisitos formales solicitados en el mencionado Pliego; y recomendó adjudicar la contratación 
a PROVINCIA SEGUROS S.A. (C.U.I.T.: 30-52750816-5) por la suma de PESOS TRES MILLONES 
SETECIENTOS TREINTA Y SEIS MIL CIENTO CUARENTA Y UNO CON 61/00 ($3.736.141,61) IVA 
incluido, en DIEZ (10) cuotas iguales, mensuales y consecutivas, conforme surge del IF-2024-84249484-APN-
DAYF#ACUMAR e IF-2024-84442137-APN-DAYF#ACUMAR.

Que la DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS (PV-2024-84358806-APN-DAYF#ACUMAR) y 
la DIRECCIÓN GENERAL ADMINISTRATIVA (PV-2024-84405004-APN-DGA#ACUMAR) tomaron 



conocimiento y prestaron conformidad a la recomendación realizada por la COORDINACIÓN DE 
PATRIMONIO, COMPRAS Y CONTRATACIONES.

Qué PROVINCIA SEGUROS S.A. (C.U.I.T.: 30-52750816-5) no registra sanciones ante el Registro Público de 
Empleadores (REPSAL), se encuentra inscripta en el Sistema de Proveedores del Estado (SIPRO), y no posee 
deudas impositivas y/o previsionales con el Estado Nacional, en cumplimiento de lo dispuesto por la Resolución 
General AFIP N.° 4164/2017 y de la Comunicación General N.° 90 de la OFICINA NACIONAL DE 
CONTRATACIONES, tal como surge de la constancia identificada en el IF-2024-83854552-APN-
DAYF#ACUMAR de fecha 08 de agosto de 2024.

Que la COORDINACIÓN DE PRESUPUESTO, PLANIFICACIÓN FINANCIERA Y TESORERÍA, afectó 
definitivamente el gasto conforme a su competencia, mediante la PV-2024 -84538275 -APN-DAYF#ACUMAR 
del 09 de agosto de 2024.

Que la DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS dependiente de la DIRECCIÓN GENERAL 
ADMINISTRATIVA, intervino conforme a su competencia.

Que la DIRECCIÓN GENERAL ADMINISTRATIVA intervino conforme a su competencia y prestó 
conformidad con la emisión de la presente.

Que la DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS Y JUDICIALES tomó la intervención de su competencia.

Que el suscripto resulta competente para el dictado de la presente resolución en virtud de lo dispuesto por la Ley 
Nacional N.° 26.168, el artículo 23 del Anexo I de la RESOL-2017-402-APN-ACUMAR#MAD y sus 
modificatorias, y la RESOL-2024-1-APN-ACUMAR#MINF.

Por ello,

EL DIRECTOR GENERAL ADMINISTRATIVO DE LA AUTORIDAD DE

CUENCA MATANZA RIACHUELO

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébase lo actuado en la Contratación Directa por Adjudicación Simple Interadministrativa, 
sin modalidad y de alcance nacional, identificada en el Sistema COMPR,AR como proceso N.° 318-0011-CDI24, 
para la contratación de un seguro de Responsabilidad Civil y Seguro Técnico para un VANT (DRON) (Vehículo 
Aéreo No Tripulado – UAS – Unmanned Aerial Systems), solicitado por la COORDINACIÓN DE 
PATRIMONIO, COMPRAS Y CONTRATACIONES dependiente de la DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
Y FINANZAS de la AUTORIDAD DE CUENCA MATANZA RIACHUELO, por un plazo de DOCE (12) 
meses con opción a prorroga por igual o menor periodo, conforme el presupuesto estimado en el Sistema 
COMPR.AR a través de la Solicitud de Contratación N.° 318-23-SCO24.

ARTÍCULO 2º.- Apruébase el Pliego de Bases y Condiciones Particulares y de Especificaciones Técnicas 
identificado como PLIEG-2024-80304543-APN-DGA#ACUMAR.

ARTÍCULO 3º.- Adjudícase la Contratación Directa por Adjudicación Simple Interadministrativa, identificada en 
el Sistema COMPR.AR como proceso N° 318-0011-CDI24, a la oferta presentada por PROVINCIA SEGUROS 
S.A. (C.U.I.T.: 30-52750816-5), por un monto de PESOS TRES MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y SEIS 



MIL CIENTO CUARENTA Y UNO CON 61/00 ($3.736.141,61) IVA incluido, en DIEZ (10) cuotas iguales, 
mensuales y consecutivas, por cuanto su oferta cumple con los requisitos establecidos en el Pliego de Bases y 
Condiciones Particulares y de Especificaciones Técnicas PLIEG-2024-80304543-APN-DGA#ACUMAR y 
resultar conveniente a los intereses del organismo.

ARTÍCULO 4º.- Desígnese como miembros titulares de la COMISIÓN DE RECEPCIÓN al Coordinador de 
Patrimonio, Compras y Contrataciones, Licenciado Diego CRESPO (D.N.I 24.953.554); al Director de 
Comunicación, Facundo Martín GAITÁN (D.N.I. 35.693.872); Coordinador de Servicios Auxiliares, Logística y 
Automotores, Martín Gustavo MOUHSEN (D.N.I. 23.884.447); o quienes los reemplacen en dichos cargos; y 
como miembros suplentes, al Director de Administración y Finanzas, Licencia Alejandro Pablo BALBO (D.N.I. 
27.201.619), a la Secretaria General, María Lucía PATRUCCO (D.N.I. 34.851.161); y al Coordinador de 
Contabilidad, Contador Ángel ASPIROZ (D.N.I 29.501.988).

ARTÍCULO 5º.- Establécese que el gasto emergente de la medida dispuesta precedentemente deberá ser 
imputado con cargo a las partidas presupuestarias vigentes para el ejercicio 2024 y próximos ejercicios de la 
AUTORIDAD DE CUENCA MATANZA RIACHUELO.

ARTÍCULO 6º.- Regístrese, comuníquese, notifíquese y gírese a la DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA para la prosecución del trámite.

 

 


	fecha: Lunes 19 de Agosto de 2024
	numero_documento: DI-2024-12-APN-DGA#ACUMAR
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-08-19T17:39:40-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Carlos Javier Barba
	cargo_0: Director General
	reparticion_0: Dirección General Administrativa
Autoridad de Cuenca Matanza Riachuelo
		2024-08-19T17:40:02-0300




